
 

 

COMUNE DI SALERANO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  23 

Del  27/04/2022 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELL'ANNESSO PROGRAMMA TRIENNALE PER 

LA TRASPARENZA ED INTEGRITA'. TRIENNIO DI RIFERIMENTO 2022 - 

2024.           

 
 

L’anno duemilaventidue  lì  ventisette  del mese di aprile alle ore ventidue:cinque nella solita sala 

delle adunanze consiliari, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

Sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Presente 

  

ENRICO TERSILLA Sì 

MANCUSO DOMENICO Sì 

MERLO ANDREA Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA (Art.97, comma 

4.a, del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267) 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELL'ANNESSO PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA ED 

INTEGRITA'. TRIENNIO DI RIFERIMENTO 2022 - 2024.           

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ed Integrità;  

 

RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che prevede che entro il 31 gennaio di ogni anno ogni 

Ente adotti, su proposta del Responsabile per l’Anticorruzione, il piano triennale di prevenzione della corruzione 

contente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;  

 

CONSTATATO che la legge n. 190/2012 dispone una serie di incombenze per ogni pubblica amministrazione, 

oltre alla nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione che questo Comune ha individuato nella 

figura del Segretario Comunale;  

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013, il quale dispone che ogni pubblica amministrazione adotti 

un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità da aggiornare annualmente, anche sulla base delle linee 

guida elaborate dall’ANAC;  

 

RICHIAMATO il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” 

(GU n. 309 del 30-12-2021), all’art. 1, co. 12, lett. a), ha differito, in sede di prima applicazione, al 30 aprile 2022, 

il termine del 31 gennaio 2022 fissato dal decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (conv. con mod. dalla l. 6 agosto 

2021, n. 113, GU n. 136 del 9-6-2021) per l’adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, co. 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

 

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 01/02/2021 avente ad oggetto “PIANO 

TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - CONFERMA 

ANNO 2021”;  

 

CONSIDERATO che:  

• il Responsabile Anticorruzione propone lo schema di Piano triennale di prevenzione della corruzione e del 

programma per la trasparenza che deve essere poi approvato, ogni anno, entro il 31 gennaio e per l’anno 2022 entro 

il 30 aprile;  

• l’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all’amministrazione; 

• il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione deve essere elaborato in modo coerente e coordinato con i 

contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA); 

 

VISTO lo schema del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e del Programma per la Trasparenza per il 

periodo 2022 - 2024 predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione, allegati alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO il suddetto PTPC e il Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità meritevoli di adozione da 

parte di questo Comune; 

 

DATO ATTO che il Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza, ha rilasciato sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i., il parere 

favorevole di regolarità tecnico-amministrativa; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 

 



CON votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il periodo 2022-2024 ed allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (e che sostituiscono, a tutti gli effetti, quelli 

attualmente in vigore); 

 

2. DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di prevenzione 

della corruzione e di trasparenza; 

 

3. DI DARE ATTO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione verrà aggiornato annualmente secondo 

quanto prescritto dal dettato legislativo; 

 

4. DI PUBBLICARE all'Albo pretorio on line e sul sito web dell'Amministrazione il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione per il periodo 2022-2024 ed allegati; 

 

Successivamente, data l’importanza del tema e considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente 

provvedimento al fine del rispetto dei termini di legge, con separata votazione unanime e favorevole espressa in 

forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

ENRICO TERSILLA 

Firmato Digitalmente 

D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


